
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

 FAKULTA FINANCÍ A ÚČETNICTVÍ 

KATEDRA BANKOVNICTVÍ A POJIŠŤOVNICTVÍ 

 

 

Posudek vedoucí diplomové práce 
 

Jména diplomanta:   Bc.  R a dk a  Bo uz k ov á  

 
Téma diplomové práce:   

 
Vý vo j  než iv ot n í h o  poj i š t ě n í  n a  če sk é m 

po j i s tn é m t rh u  

Cíl diplomové práce:   Vyhodnocení vývoje neživotního pojištění na českém pojistném 

trhu na základě analýzy vybraných faktorů s důrazem na 

pojištění podnikatelských rizik. 

 

 

Aktuálnost tématu: Aktuálnost tématu vyplývá z měnící se role, významu a struktury 

neživotního pojištění v posledních několika letech, vyvolané 

působením řady faktorů. 

  

Teoretická úroveň práce: Teoretickým východiskem jsou poznatky týkající se vymezení 

fungování a členění neživotního pojištění. Autorka v práci 

vymezuje jednotlivé oblasti neživotního pojištění (popisuje 

obecně jednotlivá odvětví neživotního pojištění), na toto 

vymezení potom navazuje v analytické části.  

 

  
Stupeň splnění cíle 

práce: 

 

Diplomantka  splnila vytyčený cíl. 

Úroveň práce a 

literaturou a zpracování 

podkladů: 

 

Diplomantka při zpracování diplomové práce vychází z široké 

škály zdrojů, a to teoretických, které využívá zejména v první 

části práce, dále legislativních norem a ve velké míře využívá 

konkrétní informace pojišťoven (všeobecné pojistné podmínky)  

a asociace pojišťoven (informace o pojistném trhu). 

Informační zdroje vhodně v práci využívá.  

Analytická úroveň práce: 

 

Diplomantka analýzu soustředila do několika částí. Jednak 

analyzuje vývoj na základě ukazatelů pojistného trhu. Za druhé se 

zabývá faktory ovlivňujícími trh neživotního pojištění. Další část 

je věnována rozboru faktorů ovlivňujících oblast pojištění 

podnikatelských rizik a nakonec využila ekonometrický model 

pro predikci dalšího vývoj pojištění podnikatelských rizik. 

Několik přístupů k analýze je spojen se snahou komplexního 

pohledu na vývoj v neživotním pojištění, na druhé straně  

neumožňuje hlubší analýzu jednotlivých analytických částí. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

 FAKULTA FINANCÍ A ÚČETNICTVÍ 

KATEDRA BANKOVNICTVÍ A POJIŠŤOVNICTVÍ 

 

Formální úroveň práce:  

  

Diplomantka předložila práci, která má logickou strukturu, je 

vhodně formálně uspořádána. Práce je doplněna velkým 

tabulkami a grafy,  které čtenáři dokreslují analyzované metody, 

zejména v aplikační části. Práce obsahuje povinné náležitosti 

práce. Při kontrole podobnosti nebyla zjištěna významnější 

podobnost s jinými pracemi či zdroji.  

  

 

 

 

Připomínky a otázky k obhajobě: 

1. V rámci analýzy vývoje pojištění podnikatelských rizik se diplomantka věnuje regulatorním 

faktorům ovlivňujícím vývoj. Jak se změny v regulaci projevily ve vývoji pojištění 

podnikatelských rizik? 

2. Jak se mění produktová struktura pojištění podnikatelských rizik, co tyto změny ovlivňuje? 

3. V grafu na str. 66 je uveden vývoj ve škodovosti v oblasti pojištění podnikatelských rizik. Jakými 

faktory jsou rozdíly ve škodovosti v jednotlivých letech ovlivněny? 

 

Celkové hodnocení:  Diplomantka zpracovala práci, která podává přehled o vývoji v oblasti 

neživotního pojištění, ale zejména analyzuje oblast pojištění podnikatelských rizik. Ocenit je třeba 

snahu diplomantky o vytvoření jednoduchému modelu pro predikci vývoje v oblasti pojištění 

podnikatelských rizik. Zpracováním  diplomové práce diplomantka prokázala schopnost 

samostatného zpracování zadaného odborného tématu. 

 

Práci doporučuji předložit k obhajobě a ohodnotit známkou „výborně – velmi dobře“ (podle 

průběhu obhajoby). 

 

 

 

 

V Praze dne 3. 2. 2019 

                                                                                                 

                                                                                            

                                                                                          prof. Ing. Eva Ducháčková, CSc.   


